1

下仁田町教育委員会 第１回定例会 会議録

［日 時］令和７年２月２８日（金）１５：００～：１５：５７

［場 所］下仁田町役場３階３０２会議室

出席者

教 育 長 里 見 立 夫

教育長職務代理者 佐藤 千代子

委 員 大 澤 知 子

委 員 早 川 直 樹

委 員 佐 藤 文 彦

教育委員会事務局出席者

教 育 課 長 荻 野 文 昭

課 長 補 佐 兼

学 校 教 育 係 長 黒 澤 成 則

課 長 補 佐

生 涯 学 習 担 当 園 部 宏 規

公 民 館 係 長 市 川 敬 則

給 食 セ ン タ ー

所 長 兼 係 長 市川 智恵子

文化財保護係長 工 藤 陽 介

欠席者

生 涯 学 習 係 長 小金澤 千穂

ジオパーク推進係長 神 戸 進 一

2

１．開 会

【教育課長】

只今より、下仁田町教育委員会 第１回定例会を開会いたします。

２．教育長あいさつ

【教育長】

学校も学年末のまとめに入っています。教育委員会では次年度の準

備を始めています。議事では、令和 7 年度の教育行政方針をご審議

いただきたいと思います。本日もよろしくお願いいたします。

３．会議録の承認

【教育課長】

令和７年１月３１日開催 第１回臨時会の議事録の承認をお願いし

ます。

４．教育長・事務局報告

【教育長】

（教育長から報告）

５．議事

（１）第３号議案 令和７年度下仁田町教育行政方針を定めることに

ついて（学校教育係）

【教育長】

教育行政方針についてはこの形式にして３年目になります。

下仁田町教育大綱に基づき、今年度の重点施策を明記し、年度終了

時に振り返り、検討をして次年度に向け準備をしています。

【課長補佐兼学校教育係長】

「資料にて内容説明」

観点毎に意見をお願いします。

１．豊かな感性を持ち、将来たくましく生きるこどもたちと地域の

育成

【佐藤文彦委員】

地域総合科の創設が一番の柱と感じました。これを中心に進めてい

けると新しい学校になるにあたりちょうど良い単元になると感じま

した。あと、子ども会議について教えていていただきたい。

【課長補佐生涯学習担当】

放課後子ども教室の関係になりますが、以前は大人が決めたこと

を子どもたちにやらせていましたが、このような子ども会議を開

き、子ども自身がどんなことをやりたいか、自分で考えさせて運

3

営に参加してもらい、子どもたちが主体的に活動する環境を作る

ために行っているものです

【佐藤文彦委員】

教員がサポートするのか。大人はいるのか。

【教育長】

放課後の活動となるため教員はいません。

地域の方々がボランティアでサポートします。

２．健康で心身共に健やかで力強い子どもたちの育成

【職務代理者】

アレルギーに対する記載で卵・乳とあるが小麦粉に対しては対応し

ていないのですか。

【給食センター所長兼係長】

以前から卵・乳に対応していますが、小麦粉は対応していません。

【佐藤文彦委員】

人権を認め合い、いじめのない学校生活の実践ということが、一番

大事なことで、子どもたちの安心・安全を確保する事が重要だと思

います。記載の「いじめ防止基本方針」に則り、「学校いじめ防止

基本計画」の適切な点検と見直しを定期的に実施するということで

すが、点検をした後、周知することが大事だと思います。そこで出

た意見のまとめを小・中学校の教職員間で意思統一して同じ目線で

対応できるようになると良いと感じました。

３．生涯健康で学び続ける町民を支える生涯学習への支援

４．大地の人々の歴史を大切にする文化の醸成

【佐藤文彦委員】

下仁田町の歴史・文化の教育では荒船風穴、ジオパークが中心にな

ると思います。これらを地域の方々に理解してもらうことは大事な

ことだと思います。学校では段階を追って少しずつ学んで来たもの

がしっかり見つくよう学校とジオパーク推進係、文化財保護係が協

力して進められると良いと思います。

【文化財保護係長】

荒船風穴では小・中学生の施設見学や中学生の職場体験、高校生は

夏休み期間中にボランティアガイド等の活動を行っています。

今後も学校と協力した活動を行いたいと考えています。

５．世界に開かれた町を支える町民意識

【教育長】

この方針でよろしいか。（賛成全員、全会一致で可決）

4

６．協議

（１）小中学校卒業式告辞について

【教育長】

「告辞文の内容確認」

全員了承

７．報告

（１）今後の予定 【課長補佐兼学校教育係長】

●：教育委員に出席を求めるもの 〇：職務代理に出席を求めるも

日時 内容（会場）

３月２日(日) 第４２回からっ風駅伝大会

３月５日(水)～

３月１９日(水)
下仁田町議会３月定例会

３月８日(土)

１５：００～
ジオパーク学術奨励金成果報告会 （公民館３階）

●３月１３日(木)

９：５０～
中学校卒業式（中学校体育館）

●３月２１日(金)

１５：００～
教育委員会第２回臨時会（役場２０１会議室）

●３月２４日(月)

１０：００～
小学校卒業式（小学校体育館）

●３月３１日(月)

１５：００～
退職教職員等辞令交付式 （役場２０２会議室）

●４月１日(火)

１５：００～
教職員辞令交付式（役場２０１会議室）

４月１日(火) 教育行政方針説明会

●４月７日(月) 下仁田小中学校入学式（文化ホール）

5

８．その他

（１）教職員の多忙化解消に向けた協議会からの「提言 R7」について

（学校教育係）

【課長補佐兼学校教育係長】

（資料により説明）

（２）富岡甘楽地域文化フェスティバルの開催について（公民館）

【公民館係長】

期日：３月１５日（土）、１６日（日）

会場：甘楽町文化会館 入場無料

（３）第９回 下仁田のおひな様展について（文化財保護係）

【文化財保護係長】

現在開催中です。今回初めての試みで、展示会準備に中学１年生

１名、２年生 ３名、と保護者１名 合計５名がに協力してくだ

さいました。

（４）下仁田ジオパーク「学術奨励金成果報告会」について

（ジオパーク推進係）

【教育課長】

日時：３月８日（土）１５：００

下仁田公民館３階大会議室

その他

【課長補佐生涯学習担当】

生涯学習講座「3.11 東日本大震災の経験から学ぶ防災」

日時：３月２５日（火）午後２時から４時

会場：下仁田町役場２階 ２０１会議室

講師：やまもと語りべの会

井上 剛さん（下仁田町出身）

平成２２年度に山元町立中浜小学校に校長赴任

3.11 東日本大震災を経験

【大澤委員】

下仁田小学校の学童野球が活動を休止していますが、下仁田小２

名の児童が所属しています。現在、この２名は富岡市の一ノ宮の

チームに参加させてもらい活動しています。通常は一ノ宮小学校

で練習しています。雨の日は一ノ宮小体育館や市民体育館を使用

していますが、富岡市の施設が使用できない時に、下仁田小を借

りられないか教育委員会に相談したところ、登録団体が富岡市の

6

ため使用できないとの回答だったとのことで相談を受けました。

下仁田小の児童も参加さてもらっているチームでもありますの

で、事情を汲んでいただき使用につて検討して頂きたいと思いま

す。

【課長補佐生涯学習担当】

使用できるよう前向きに検討したいと思います。

【佐藤文彦委員】

今後の部活動は地域移行に向けて進んでいると思いますが、来年

度からの部活動はどうなるのか教えていただきたい。

【課長補佐兼学校教育係長】

現在、地域のスポーツ（バスケット・ソフトテニス）代表の方々

を交えた、学校運営協議会で検討を重ねています。

具体的な部分は検討段階ですが、方向性が決まり次第報告いたし

ます。

【教育長】

部活動について、文部科学省の方針は土日の地域移行を段階的に

行い、将来的には完全に地域移行という方針がでています。学校

運営協議会は学校と地域との連携を推進している会議ですので、

そこで検討していただき実現可能なところから段階的に行ってい

きたいと考えています。文化的な活動となる吹奏楽が、地域移行

できるかどうかが課題となります。

９．次回教育委員会（第６回定例会）開催について

［日時］令和７年３月２１日（金）１５：００～

［場所］役場２階２０１会議室

１０．閉 会

【教育課長】

以上を持ちまして、第１回定例会を閉会します。

（閉会１５：５７）